

【表紙】

【提出書類】 有価証券届出書の訂正届出書

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2019年8月1日

【会社名】 東海運株式会社

【英訳名】 Azuma Shipping Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 長島康雄

【本店の所在の場所】 東京都中央区晴海一丁目8番12号

【電話番号】 03 - 6221 - 2200（代表）

【事務連絡者氏名】 経理部長 永山賢一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区晴海一丁目8番12号

【電話番号】 03 - 6221 - 2200（代表）

【事務連絡者氏名】 経理部長 永山賢一

【届出の対象とした募集有価証券の種類】 株式

【届出の対象とした募集金額】 その他の者に対する割当159,000,000円

【安定操作に関する事項】 該当事項はありません。

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【有価証券届出書の訂正届出書の提出理由】

2019年7月30日付で提出した有価証券届出書の記載事項のうち、「第3 最近の業績の概要」に記載漏れがありましたので、これを訂正するために、有価証券届出書の訂正届出書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

第三部 追完情報

第3 最近の業績の概要

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_線で示しております。

## 第三部 【追完情報】

（訂正前）

### 第3 最近の業績の概要

2019年7月30日開催の取締役会において決議された第119期第1四半期（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）に係る四半期連結財務諸表は以下のとおりであります。

なお、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の四半期レビューを終了しておりませんので、四半期レビュー報告書は受領しておりません。

（訂正後）

### 第3 最近の業績の概要

2019年7月30日開催の取締役会において決議された第119期第1四半期（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）に係る四半期連結財務諸表は以下のとおりであります。

なお、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査法人の四半期レビューを終了しておりませんので、四半期レビュー報告書は受領しておりません。

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## ( 1 ) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,426,559	4,411,434
受取手形及び営業未収入金	7,817,131	7,012,431
その他	1,134,263	732,927
貸倒引当金	7,887	7,264
流動資産合計	12,370,066	12,149,529
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,829,946	4,301,833
機械装置及び運搬具（純額）	36,890	39,689
船舶（純額）	2,451,837	2,381,366
土地	10,376,808	10,388,780
その他（純額）	1,522,327	1,266,306
有形固定資産合計	18,217,811	18,377,975
無形固定資産		
その他	1,656,873	1,658,308
無形固定資産合計	1,656,873	1,658,308
投資その他の資産		
投資有価証券	2,770,920	2,698,240
その他	793,849	815,646
貸倒引当金	53,160	50,462
投資その他の資産合計	3,511,608	3,463,423
固定資産合計	23,386,293	23,499,708
資産合計	35,756,359	35,649,237

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
営業未払金	4,327,782	4,265,547
短期借入金	4,584,968	5,083,968
未払法人税等	239,586	48,597
賞与引当金	370,355	555,221
その他	2,232,197	2,093,414
流動負債合計	11,754,889	12,046,749
<b>固定負債</b>		
長期借入金	4,979,309	4,818,692
特別修繕引当金	152,270	91,780
退職給付に係る負債	1,514,993	1,490,108
資産除去債務	198,712	199,154
その他	2,089,594	2,043,360
固定負債合計	8,934,879	8,643,095
負債合計	20,689,769	20,689,844
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	2,294,985	2,294,985
資本剰余金	1,473,797	1,473,797
利益剰余金	11,244,478	11,162,976
自己株式	313,501	313,501
株主資本合計	14,699,760	14,618,257
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	477,697	437,947
為替換算調整勘定	9,483	17,247
退職給付に係る調整累計額	172,543	167,225
その他の包括利益累計額合計	314,637	287,969
非支配株主持分	52,192	53,166
純資産合計	15,066,590	14,959,393
負債純資産合計	35,756,359	35,649,237

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
営業収益	10,039,027	10,065,979
営業費用	9,191,413	9,227,997
営業総利益	847,614	837,981
販売費及び一般管理費		
従業員給料	274,649	278,597
賞与引当金繰入額	62,441	65,657
退職給付費用	19,760	16,801
福利厚生費	75,636	77,095
貸倒引当金繰入額	1,988	3,272
減価償却費	28,162	31,099
その他	341,317	352,684
販売費及び一般管理費合計	799,979	818,663
営業利益	47,635	19,318
営業外収益		
受取利息	3,011	3,043
受取配当金	35,381	50,188
その他	22,327	14,117
営業外収益合計	60,721	67,349
営業外費用		
支払利息	24,108	22,558
持分法による投資損失	7,112	14,627
その他	5,701	8,451
営業外費用合計	36,922	45,638
経常利益	71,434	41,029
特別利益		
固定資産売却益	467	1,526
特別利益合計	467	1,526
特別損失		
固定資産処分損	1,919	1,054
関係会社株式評価損	-	2,399
特別損失合計	1,919	3,454
税金等調整前四半期純利益	69,982	39,101
法人税等	75,285	36,175
四半期純利益又は四半期純損失( )	5,303	2,926
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失( )	1,249	997
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失( )	4,053	1,928

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失( )	5,303	2,926
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,065	40,008
為替換算調整勘定	397	2,254
退職給付に係る調整額	7,299	5,317
持分法適用会社に対する持分相当額	9,692	5,744
その他の包括利益合計	16,275	26,691
四半期包括利益	10,972	23,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,288	24,739
非支配株主に係る四半期包括利益	1,316	973

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	海運事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,206,880	2,629,040	104,093	99,013	10,039,027	-	10,039,027
セグメント間の 内部売上高又は振替高	11,213	-	8,282	-	19,496	19,496	-
計	7,218,094	2,629,040	112,376	99,013	10,058,524	19,496	10,039,027
セグメント利益	392,658	39,396	85,080	7,285	524,420	476,785	47,635

- (注) 1. セグメント利益の調整額 476,785千円には、セグメント間取引消去 8,351千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 468,433千円が含まれております。全社費用の主なものは提出会社本社及び連結子会社の総務部門、人事部門、管理部門等に係る費用であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	物流事業	海運事業	不動産事業	その他事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,417,380	2,433,295	105,862	109,441	10,065,979	-	10,065,979
セグメント間の 内部売上高又は振替高	11,595	-	8,282	-	19,878	19,878	-
計	7,428,975	2,433,295	114,145	109,441	10,085,857	19,878	10,065,979
セグメント利益	360,392	42,539	86,031	31,047	520,010	500,692	19,318

- (注) 1. セグメント利益の調整額 500,692千円には、セグメント間取引消去 8,577千円、各報告セグメントに配分していない全社費用 492,114千円が含まれております。全社費用の主なものは提出会社本社及び連結子会社の総務部門、人事部門、管理部門等に係る費用であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。